
建设项目环境影响报告表

（报批版）

项目名称： 汉阴县漩涡镇污水处理工程项目

建设单位(盖章)： 陕西省水务集团污水处理有限公司

编制日期：2018年5月

国家环境保护部





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]

建

2 反捞式机械

除污机

栅条间隙 5mm，功

率 1.5Kw / 套 1 格栅渠附属

设备

3 污水调节池
L×B×H=18.7m×

7.5m×2.80m
钢筋混凝土

结构，地下式
座 1 土建一次建

成

4 提升泵
Q=15m3/h，H=8m，

N=1.1Kw
配套自耦装

置
台 3

二用一备，

其中一台为

远期配置，

可放置在库

房内

5 A3/O-MBBR 处理规模 200t/d 成品 座 1 土建一次建



8

（2）污水管网工程内容：

本工程 1#污水处理厂主要工程量见下表。

表 6 1#污水处理厂污水管网主要工程一览表

序号 项 目 规格 单位 数量 备注

1 高密度聚乙烯双壁波纹管

（HDPE管）
DN400 m 939

2 高密度聚乙烯双壁波纹管

（HDPE管）
DN200 m 10 接化粪池出水

3 钢筋混凝土检查井
1300×
1000 个 3

4 钢筋混凝土检查井
1000×
1000 个 25

5 圆形砖砌排水检查井 φ1000 座 1

6 钢纤维混凝土复合材料井盖 φ700 个 29

7 防坠网 套 29

8 钢塑复合管
DN100

0.6Mpa 米 28 污水提升井出水管

9 钢塑复合管
DN80
0.6Mpa 米 30 污水提升井出水管

10 塑钢爬梯 个 28

本工程 2#污水处理厂主要工程量见下表。

表 7 2#污水处理厂污水管网主要工程一览表

序号 项 目 规格 单位 数量 备注

1 Ⅱ级钢筋混凝土承插管 d400 米 570

2 Ⅱ级钢筋混凝土承插管 d200 米 20 用于排污口连接

3 Ⅱ级钢筋混凝土承插管 d400 米 16 预埋支管

一体化设备

装置

L×B×H=16.0m×2.7
m×3.0m

成

处理规模 150t/d
L×B×H=9.0m×2.7
m×3.0m

成品 座 1

6 排放水渠
L×B×H=2.0m×

0.6m×1.46m
钢筋混凝土

结构，地下式
座 1 土建一次建

成

7 污泥池
L×B×H=2.3m×

3.8m×3.50m
钢筋混凝土

结构，地下式
座 1 与调节池合

建

8 大门 B=4m 不锈钢 座 1 平开

9 砖砌围墙 L=99m 砖砌 m / 围墙下设挡

土墙

10 厂区道路及

铺地
砼 m2 129.45

11 厂区绿化 m2 101.56



9

4 圆形钢砼排水检查井 φ1000 座 6

5 圆形砖砌排水检查井 φ1000 座 11

6 自调式重型球墨铸铁井盖 φ700 个 11

7 钢纤维混凝土复合材料井盖 φ700 个 6

8 防坠网 套 17

4、公用工程

（1）排水

本项目实行雨污分流制，厂区内雨水经道路汇流后外排。1#污水处理厂废水处理后

排至人工湿地最后漫流至排洪沟；2#污水处理厂废水处理后排至人工湿地最后漫流至汉

江。厂区为无人值守站，雇佣项目附近居民定时巡查，故无生活废水产生。

（2）供配电

本项目用电由市政供电系统供给。

5、服务范围

根据漩涡镇总规要求，工程服务面积约 0.20km2，根据当地居民居住分布情况、现

状污水管网的铺设现状及地形地貌，本次设计将漩涡镇镇区污水分为 2个污水管网片

区，即设置 1#污水处理厂和 2#污水处理厂。服务人口约 10000人。本项目接纳的污水

全部属于生活污水，不涉及工业废水，拟采用统一收集、统一处理的方式。

6、服务人口

根据漩涡镇有关部门提供的统计资料显示，漩涡镇区近几年常住人口数量稳中有

降，镇域总人口为持续负增长。综合考虑乡镇实际情况，结合主管部门意见，本工程在

设计年限内人口的自然增长率为 0，污水处理服务人数以镇区 2017 年人口统计年鉴为

基准。根据建设单位提供的统计数据，漩涡镇区的 2017 年现状人口为 10000人。

7、设计规模

根据漩涡镇相关部门意见，本工程为接纳服务范围内的生活污水、公共建筑用水。

根据《行业用水定额》（陕西省地方标准 DB61/T 943-2014）确定漩涡镇综合生活用水

量定额（平均日）取 80L/人•d。

明确污水处理厂接纳各类废水来源、性质以及比例污水量的预测详见表 8所示。

表 8 污水量预测表

项目 近期（2020年）

平均日人均综合生活用水量标准 L/(人•d) 80

人口（人） 10000



10

平均日综合生活用水量(m3/d) 800

污水管网收集率(%) 0.8

考虑管网收集率后的污水量(m3/d) 640

地下水渗入量(占污水量的10%)(m3/d) 64

进入污水处理厂的总污水量(m3/d) 704

根据上述测算，漩涡镇 2020 年镇区的污水量约为 704m3/d。故拟定漩涡镇两个污

水处理厂的处理总规模为：850m3/d。

8、污水水质及尾水排放

（1）污水处理厂进水水质分析

根据规范并参考汉阴县污水厂水质，结合漩涡镇实际情况及参照其进水水质，对生

活污水水质进行预测。

根据项目可研，通过对漩涡镇实地考察结果，镇区普遍人均生活水平较低，居民实

际用水比较粗放，排放水中污染物含量比较低，用水种类主要来自与生活污水，同时参

照汉阴县污水处理厂监测结果，得出 COD值基本在 100~200mg/L范围内，氨氮基本在

20~30mg/L范围内，基本属于常规偏低的生活污水水质，通过以上类比分析，参照汉阴

县污水处理厂三年的进水水质，综合漩涡镇实际情况，结合省内同类型污水处理厂进水

水质，本项目污水处理厂设计进水水质详见表 9：

表 9 本项目污水处理厂进水水质指标

BOD5 COD SS NH3-N TN TP

180mg/L 300mg/L 250mg/L 30mg/L 40mg/L 4mg/L

（2）设计出水水质及处理程度论证

根据漩涡镇两个污水处理厂厂址位置及工程的总体布局，1#污水处理厂废水处理后

排至人工湿地最后漫流至排洪沟；2#污水处理厂废水处理后排至人工湿地最后漫流至汉

江。

本工程污水处理厂出水水质应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GBl8918-2002)一级 A标准。

表 10 《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准指标

BOD5 COD SS NH3-N TN TP

10 mg/L 50 mg/L 10 mg/L 5(8) mg/L 15 mg/L 0.5 mg/L

综合上述，其具体进水、出水水质指标及处理程度如下表：

表 11 污水处理厂进、出水水质指标

序号 水质指标 进水(mg/L) 出水(mg/L) 一级 A标准(mg/L) 处理程度



11

1 BOD5 180 ≤10 ≤10 94.4%

2 COD 300 ≤50 ≤50 83.3%

3 SS 250 ≤10 ≤10 96%
4 NH3-N 30 ≤5(8) ≤5(8) 83.3%
5 TN 40 ≤15 ≤15 62.5%
6 TP 4 ≤0.5 ≤0.5 87.5%

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内的数字为水温＜12℃时的控制指标

9、工艺选择及可行性分析

根据设备生产厂家提供的技术参数，经过技术经济比较，参考业主提出的“经济适

用”、“优化节约”原则，本工程采用 A3/O-MBBR 一体化工艺，处理工艺流程图如图 1

所示。

图 1 污水处理工艺流程图

本项目一体化设备由深圳合续环境科技有限公司提供，采用 A3/O-MBBR工艺，该

工艺是将 A3/O与MBBR相结合的一种高效污水处理工艺，通过设置预脱硝、厌氧、缺

氧和好氧功能区，采用改性生物悬浮填料、环形布水和节能回流等设计，强化了处理系

统的脱氮除磷效果，具有结构集约、运行稳定等特点。A3/O是在 A2/O工艺的基础上增

加一个前置脱硝区，去除回流污泥中的硝酸盐氮，使聚磷菌在厌氧段释磷更彻底，从而

提高氮磷去除能力。MBBR目的是在原有活性污泥处理系统的基础上提高负荷率，增

加脱氮除磷能力，A3/O+MBBR工艺具有高效稳定、耐冲击负荷强的特点。

因项目处理规模小，配套土建少，仅有格栅渠、调节池、污泥池、设备基础等，因

而各池池容相对偏小，为了节省土建投资成本，各池体相隔较近，甚至相邻，但是都是

独立的功能单元，故污泥池和调节池建设仅是相邻，功能独立。



12

根据中国科学学会学术年会论文集中，深圳合续环境科技有限公司发表的《A3/O

和MBBR组合工艺对生活污水处理效果研究》一文研究结论，本工艺出水水质可稳定

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。可回用于景

观水补给及绿化灌溉，广泛应用于农村水环境整治、城镇生活污水处理、河道水环境修

复以及分散式生活污水处理等领域。

◆设备的特点

环形布水、节能回流，能耗 0.3-0.5kW·h/m3污水，无需添加药剂，结构紧凑、占

地面积小，处理效果好，可同时达到排放标准和中水回用标准，可就地处理就地回用，

实现水资源化。实现完成设备式加工，并可就地安装，见效快，建设周期短。同时运行

时不需专业人员现场管理，可实现无人值守。界区内噪音低，无异味。

10、污水管网布置方式、施工及管道防腐

①1#污水处理厂

服务面积 0.11km2，配套排水管道共 1段，即WA段。

WA段排水管主要收集排洪沟南侧即漩涡中小学附近片区和排洪沟北侧已建及待

建片区的生活污水，收集方式为将排洪沟内各个排污口通过新建排水管连接，并排至

1#污水处理厂。

新建排水管管径 DN400，在排洪沟南侧挡墙的压脚上或排洪沟沟底基岩上设置，

并依据排洪沟的坡度重力排至 1#污水处理厂，管道总长 939.0m。

排洪沟北侧已建和待建片区生活污水自行接入污水提升井 1、污水提升井 2、污水

提升井 3后，由提升泵提升至排洪沟内新建排水管。

②2#污水处理厂

服务面积 0.09 km2，配套排水管道共 1段，即WB段。

WB段重力排水管主要收集集镇中心即镇政府周围片区的生活污水，收集方式为将

现状位于汉江河道内各个排污口或化粪池出水口用排水管收集排至污水提升井 4处，并

通过污水提升井 4提升至 2#污水处理厂。重力管管径为 DN400，管道总长 565m，主要

采用埋地敷设，局部根据现场地形采用混凝土外包明敷；

污水提升井 4至 2#污水处理厂段为压力管，管径 DN125，管材采用球墨铸铁管，

管道总长 497m，采用明敷架空安装。

③管道防腐

直接埋入混凝土中的钢管要求表面除锈后不做任何防腐措施直接买入混凝土中；埋



13

地钢管厂内各种钢管除热浸镀锌防腐处理外，其它安装前均需进行加强级防腐处理，采

用环氧煤沥青加强级外防腐；明设焊接钢管、无缝钢管要求外表除锈后，刷红色醇酸防

锈底漆二道，再刷醇酸磁漆二道；浸泡于水中（污、废水）的钢管，要求表面除锈后，

采用热镀锌处理。

11、尾水排放路线

根据漩涡镇两个污水处理厂厂址位置及工程的总体布局，1#污水处理厂废水处理后

排至人工湿地最后漫流至排洪沟；2#污水处理厂废水处理后排至人工湿地最后漫流至汉

江。

12、污泥处置方式

综合考虑建设成本、运行管理和经济发展水平，并结合漩涡镇污水处理厂采用的 A3/O-MBBR

工艺剩余污泥量少的优势，从合理、可行的角度出发，本工程剩余污泥经吸污车运至汉阴县污水处

理厂处理，污泥经过离心脱水后，再经过板框压滤机，含水率降到 50%以下后，经密闭

运输车辆运送至汉阴县城市生活垃圾处理场填埋处理。

13、主要建构筑物组成

本项目主要建筑物包括格栅、调节池、A3/O-MBBR一体化设备、污泥池等。

（1）格栅

格栅为机械格栅，采用间歇式控制运行方式。根据实际排放污水的大颗粒悬浮物和

漂浮物的量和污水的排放特点，选择一个合适的运行时间和间歇时间，时间参数可根据

实际水质水量的变化灵活调整。机械格栅设有手动／自动切换开关，以便在出现意外情

况或工程调试阶段，方便操作人员的操作控制，运行成本低。格栅定期油漆保养，每三

年一次，关键部位定期加油润滑。栅渣采用移动式垃圾箱收集，定期运至垃圾填埋场。

（2）调节池

根据本工程的进水水量、水质特点，本项目设置调节池。污水经格栅进入调节池。

潜污泵将污水提升到 A3/O-MBBR 系统中。潜污泵设计为自动控制和手动控制模式，在

调节池内设有液位计，自动运行主要通过液位控制。每格中的潜污泵采取轮换开启的控

制方式，防止因某台泵长期闲置而故障率提高。液位控制手段的采用可以有效地降低操

作人员的工作量和工作强度，有利于改善工作条件和减少工作人员数量，降低污水处理

厂的运行费用。

功能：调节均和污水的水质和水量，削减高峰负荷。调节池能降低污水中的污染物

少许含量，为后续设备的运行和保证出水水质达标创造条件。



14

（3）A3/O-MBBR一体化设备装置

①生化段停留时间

预脱销区 0.3h；

厌氧区 0.7h；

缺氧区 2h；

好氧区 6h；

②生化段的容积负荷：1.35KgCOD/m3.d；

③污泥负荷：0.22kgCOD/KgMLSS d；

④硝化液回流比为 100%，污泥回流比为 50%；

⑤污泥浓度按 5000-8000mg/L；

⑥沉淀池表面负荷：0.6-0.75m3/m2.h；

⑦悬浮填料：规格 F25；材质：改性聚乙烯；比表面积 500m2/m3，填充率不小于

20%。

（4）污泥池（与调节池合建）

污泥池的作用为暂存污泥，污泥定期由吸污车拉运至汉阴县污水处理厂处理后拉至

填埋场填埋。

14、厂区道路及进厂道路

为便于交通运输和设备的安装、维护，厂区内道路宽 6.0m。道路转弯半径一般均

在 6m 以上。道路布置成网格状的交通网络。通向每个建、构筑物均设有道路，全长

21m。

进厂道路采用辅助道路标准，设计车速为 15km/h。

路面设计轴载：BZZ-100KN，水泥路面结构使用年限为 20 年。

进厂道路路宽 5m（0.5m 土路肩+4m 车行道+0.5m 土路肩），车行道横坡为单向

坡，坡度为 2%；路肩横坡为 3%。

厂区人行道结构为：C25 水泥混凝土预制彩色面板（24.5×24.5×5.5cm），1:3 水泥

砂浆，厚 2cm，4%水泥稳定砂砾基层，厚 15cm，土基压实度＞90%。

厂区车行道结构为：C30 水泥混凝土面层，厚 20cm，6%水泥稳定砂砾基层，厚

18cm，天然砂砾垫层，厚 15cm，土基压实度＞93% 。

三、占地情况及地质勘探资料

本项目位于汉阴县漩涡镇群英村一组，1#污水处理厂总占地面积 775.66m2，地理



15

坐标为经度 108°22 '15"；纬度 32°44 '50"；2#污水处理厂总占地面积 517.37m2，地理坐

标为经度 108°22 '13"；纬度 32°44 '51"，用地不占用林地。每座污水处理厂均包括调节

池、阀门井、一体化污水处理设备基础及设备间基础。1﹟污水处理厂工程包括外部的

检查井及配套管线。

1﹟污水处理厂内构筑物均为全地下式整体现浇钢筋混凝土结构；其中调节池长

20.9米，宽 8.5米，深 6.0米；阀门井长 3.9米，宽 2.1米，深 1.95米。地面设计高程

为 342.100米；一体化污水处理设备基础及设备间基础均为筏板基础；污水处理厂主体

结构均可采用放坡大开挖施工或者其它支护措施。1﹟污水处理厂外部的检查井为钢筋

砼现浇结构。1﹟污水处理厂外部配套管线位于现状排洪沟挡墙基础上，现状排洪沟挡

墙基础局部尺寸过小，需采用植筋加宽，加宽长度满足管线要求。

2﹟污水处理厂为地上钢筋砼结构；其中调节池长 20.9米，宽 8.5米，深 3.05米；

阀门井长 3.9米，宽 2.1米，深 1.95米。一体化污水处理设备基础为筏板基础。地面设

计高程为 352.300米。2﹟污水处理厂厂区内现状地形高差特别大，整个厂区结构采用

桩基础，通过上部梁、柱及平台形成整体结构，支撑上部水池、车行道及绿化荷载。

1#处理站位于旋涡镇镇北，2#处理站位于旋涡镇镇南汉江北岸。1#处理站场地地形较平坦，地

面高程在 341.76m～342.94m之间，地貌单元属河谷地带；2#处理站场地地形整体呈西南高东北低，

孔口地面高程在 334.96m～335.53m之间，地貌单元属汉江河漫滩地带。拟建场地及其附近未发现

影响场地稳定性的地质构造及不良地质作用，适应建筑。

四、湿地处理系统

本项目湿地处理系统尚未开工建设，不属于本次评价范围，另行评价。

五、依托工程

汉阴县城市生活垃圾处理场位于汉阴县城区以北城关镇赵家河村七组，距县城 4

公里。全场共划分垃圾填埋区、生产生活辅助区、渗滤液处理站、覆土备料场和道路工

程五部分，占地 100.56亩，共投资 5110万元。该厂于 2010年 11月 15 日动工建设，

2012年 11月投入使用，平均日处理生活垃圾 85吨，最大日处理生活垃圾 105吨，填

埋场总库容 75万立方米，有效库容 64万立方米，设计服务年限 15年。垃圾填埋场建

设规模为Ⅳ类，日处理能力分级为Ⅳ级。

项目污泥产量为 0.25t/d，年产量为 91.25t/a，汉阴县城市生活垃圾处理厂处理规模

可容纳项目污泥产生量，项目依托可行，污泥处理协议见附件 5。

六、项目投资

本项目规模总投资 1623.24 万元，其中环保投资 1623.24 万元，占投资的 100%。



16

该项目建设资金筹措主要有两方面：申请中央财政资金、申请地方配套资金。

七、生产定员及作业制度

本项目不设置值班人员，全年生产时间 365天，日工作 24小时。

八、施工计划

本项目计划于 2018年 4月开始实施，于 2018年 5月施工结束，耗时 1个月。